
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, para a 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, a servidora MARILÚ 
FONSECA DOS REIS, Matrícula nº 5036500/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0424/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, para a Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFA, a servidora MARIA DE FÁTIMA FREITAS PINHEIRO, 
Matrícula nº 103764/2, ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0425/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, para a Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA, o servidor MAURO GAMA TOBIAS, Matrícula nº 
4065/1, ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0426/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Junta Comercial do Estado do Pará 
- JUCEPA, para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, a 
servidora NADIEGE SOCORRO ARAÚJO DA COSTA, Matrícula 
nº 2022303/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0427/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Vice-Governadoria do Estado, para 
a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, o servidor OVIDIO 
GUILHERME MARQUES GALVÃO, Matrícula nº 6203/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0428/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:

Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SEGUP, para a Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFA, o servidor PAULO MIGUEL GARCIA CAMARA, Matrícula 
nº 6063080/3, ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0429/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Agricultura 
- SAGRI, para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, 
a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN 
ABREU, Matrícula nº 22829/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0430/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda - SETER, para a Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA, a servidora SANDRA MARIA LIMA VIEIRA, 
Matrícula nº 3208354/1, ocupante do cargo de Economista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0431/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SEGUP, para a Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFA, a servidora SILVIA CRISTINA BENTES DA SILVA, 
Matrícula nº 5096715/1, ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0432/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Cultura 
- SECULT, para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, a 
servidora WILMA LÚCIA TEIXEIRA CUNHA, Matrícula nº 
32247/1, ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº 0433/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Agricultura 
- SAGRI, para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, a 

servidora MARIA ESTER MORAES COUTINHO, Matrícula nº 
11126/1, ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0438/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, 
o servidor JORGE LUIS DE SOUSA MENDES, Matrícula nº 
310832/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

CONTRATOS E PORTARIAS - COORD. GESTÃO DE 
PESSOAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92065
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência de 
concursados para execução dos serviços essenciais na área 
Administrativa do Instituto de Assistência dos Servidores 
do Estado do Pará –IASEP, tendo base legal o disposto no 
Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 007 de 25 
de Setembro de 1991.
CONTRATO Nº 007 de 08 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- ANDERSON ALAN DA SILVA PINTO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 08/04/2010 A 06/06/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
CONTRATO Nº 008 de 09 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- MARIA APARECIDA SILVA FERREIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 09/04/2010 A 07/06/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
CONTRATO Nº 009 de 12 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- JOSIANE CHAGAS SERRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 12/04/2010 A 10/06/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
CONTRATO Nº 010 de 13 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- VÂNGELA SILVA PINHEIRO RIBEIRO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 13/04/2010 A 11/06/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº134 DE 14 DE ABRIL DE 2010.
CONCEDER, ao servidor, FRANCISCO EDSON DE CAMPOS 
SILVA, Matricula Nº 3158411/1, ocupante do Cargo de 
Assistente de Informática, Licença para Tratamento de Saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 01/03/2010 a 09/04/2010, devendo 


